
1

概 述

一、建设项目基本情况

淀粉糖是指利用含淀粉的粮食、薯类等为原料，经过酸法、酸酶法或酶法制

取的糖，包括麦芽糖、葡萄糖、果葡糖浆等。我国食糖生产和消费，长期以来，

一直以蔗糖为主，淀粉糖为辅，近年来国家大力扶植和推广淀粉糖。到“九五”

后期，由于淀粉糖行业的技术进步，收率和质量提高，物料消耗下降；企业集约

化规模化经营，淀粉糖产品成本大幅下降，淀粉糖市场逐步扩大，成为食糖市场

的重要补充。淀粉糖消费领域广，消费数量大，是淀粉深加工的支柱产品，长期

以来被广泛地应用于食品，医药，造纸等诸多行业，近年来，伴随着玉米深加工，

食品工业的发展以及酶制剂等生物技术的进步和人们消费结构的变化，我国淀粉
[...]
证初期雨水排入故事应急池，进入污水处理系统处理达标排放。

6.4.2事故应急池容量分析

参考《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（Q/SY1190-2013）规

定，事故应急池最小容积计算可用下式表示：

V总=（V1+V2-V3）max+V4+V5

式中：V1——最大一个容量的设备（装置）或储罐的物料储存量，m3；

V2——在装置区或储罐区一旦发生火灾爆炸及泄漏时的最大消防用水量，

m3；

V3——发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，m³；

V4——发生事故时必须进入该收集池的生产废水量，m3；

V5——发生事故时，只考虑装置区或罐区单独的能进入事故排水系统的最

大降水量；

①V1最大一个容量的设备（装置）或储罐的物料储存量

项目厂区现存最大储罐为液碱储罐，最大储存量为 28m3；故 V1取 28m3。



145

②V2最大消防用水量计算过程：

根据消防用水及灭火剂的用量计算，生产车间、仓库消防用水量为 15L/s，

故火灾延续时间为 1h，则扑灭火灾所需用水量为 54m3。

③V3发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量：厂区氨水、碱

性子液储存区设有围堰，围堰内有效容积约 90m3，故 V3取 90m3。

④V4发生事故时必须进入该收集池的生产废水量：

公司污水处理站具备调节池，且调节池容积足以容纳事故期间的废水，因

此 V4取 0。

⑤V5装置区或罐区单独的能进入事故排水系统的最大降水量：

V5=10qF

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量；

q=qa/n

qa——年平均降雨量，1420.8mm，。

n——年平均降雨日数，133天。

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，1.34ha（以最大厂房的

面积计）。

V5=10qf=10×（1420.8/133）×1.34=143m3

事故应急池总容积：

V总=（V1+V2-V3）max+V4+V5

=（28+54-90）+0+143

=135m³

项目事故应急池容积不得小于 135m³。本项目拟在雨水排放口前建设事故

应急池容积为 150m³，可符合最小应急池容积要求。

6.5风险评价结论

综上所述，本项目在生产设备、原辅材料选择、生产管理等方面考虑了环

境风险，项目涉及的危险物料使用量和储存量较少，不构成重大危险源，可能

发生的风险事故单一。一旦发生风险事故，只要严格采取上述风险防范措施，

并及时启动应急预案，能有效减轻对周围环境及人群造成的伤害和环境危害，

其环境风险水平可接受。



146

本项目环境风险简单分析表见下表。

表 7.5-1 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 诏安中誉食品有限公司建设项目

建设地点 （福建）省 （漳州市）市 （）区 （诏安）县 （诏安工业）园区

地理坐标 经度 117°7'4.228"东 纬度 24°44'6.682"北
主要危险物质及分

布
盐酸、液碱，储罐区；废气，废气处理设施；废水，废水处理设施

环境影响途径及危

害后果（大气、地表

水、地下水等）

风险为储罐或管道破裂导致盐酸或液碱泄漏，以及辅料仓库内内化学品

纯碱泄漏；废水或废气处理设施故障导致废水、废气超标排放。发生泄

漏、超标排放和火灾事故时，对大气、地表水和地下水的影响

风险防范措施要求

（1）储罐区设置围堰，围堰及地面防腐防渗处理

（2）化学品临时储存区与生产装置区隔离。对化学品临时储存间地面

进行防腐防渗处理，并对化学品临时储存间修建高度不低于 20cm高的

围堰。

（3）进行分区防腐防渗处理。

（4）标识标牌

化学品临时储存区、储罐区、生产装置区、危险废物暂存间，相互隔离，

做好通风措施，设置危险化学品、严禁烟火等标识、标牌。

（5）应急物资

针对厂房内液体泄漏事故，准备应急物资：沙包、泥袋、移动潜水泵、

吸油棉、灭火器等。

（6）管理制度

建立完善的安全生产管理制度、操作规范，加强生产工人安全环境意识

教育，实行持证上岗。建立环境风险应急预案，明确人员责任。加强巡

查，发现物料管道、机泵、生产线槽体出现泄漏时，应及立即停止生产，

及时补漏。

填表说明（列出相关信息及评价说明）：

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）进行评价

表 7.5-2 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风险调

查

危险物质

名称 盐酸 液碱 纯碱

存在总量

/t
40 28 3

环境敏感性

大气
500 m范围内人口数 500~1000人

5km范围内人口数

10000~50000人

每公里管段周边 200 m范围内人口数（最大） __/___人

地表水
地表水功能敏感性 F1 □ F2 □ F3☑

环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3☑

地下水
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3☑

包气带防污性能 D1 □ D2 ☑ D3□



147

物质及工艺系统危险

性

Q值 Q＜1 ☑ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100 □

M值 M1 □ M2 □ M3 □ M4☑

P值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 ☑□

环境敏感程度

大气 E1 □ E2 ☑□ E3□

地表水 E1 □ E2 □ E3☑

地下水 E1 □ E2 □ E3☑

环境风险潜势 Ⅳ+ □ Ⅳ □ Ⅲ □ Ⅱ □ I ☑

评价等级 一级 □ 二级 □ 三级 □ 简单分析 ☑

风险识

别

物质危险性 有毒有害 ☑ 易燃易爆□

环境风险类

型
泄漏 ☑ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

影响途径 大气 ☑ 地表水□ 地下水 ☑

事故情形分析 源强设定方法 计算法 □ 经验估算法 □ 其他估算法 □

风险预

测与评

价

大气

预测模型 SLAB □ AFTOX □ 其他 □

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围____m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围____m

地表水 最近环境敏感目标_____，到达时间_____h

地下水
下游厂区边界到达时间_____ d

最近环境敏感目标______，到达时间_____d

重点风险防范措施
储罐区、化学品临时储存区、危险废物间，重点防渗；设置标识标牌；

配备应急物资

评价结论与建议
项目风险潜势为Ⅰ，在正常生产条件下具有一定的潜在危险性。在采

取切实有效的工程措施、风险管理措施后，其风险水平可接受。

注：“□”为勾选项，“”为填写项。



148

7 污染防治措施分析

7.1废水防治措施

（1）生产废水

项目生产废水主要来自离子交换树脂再生废水和车间地面、设备清洗废水。

根据工程分析内容，项目生产废水水量、水质见表 2.7-1，生产废水治理工艺见

图 7.1-1。

图 7.1-1 废水处理工艺流程

项目生产废水污水站处理工艺流程简述：生产废水排入调节池，调节水质水

量后，投加絮凝剂混合后入气浮池，运用大量微气泡扑捉吸附细小颗粒胶黏物使

之上浮，达到固液分离的效果。气浮出水进入生化处理系统（A/O工艺系统）。

生化系统采用 A/O 工艺系统，是一种常用的污水处理工艺，具有良好的除磷脱

碳脱氮效果。

本工艺可以称为最经典的同步除磷脱碳脱氮工艺，除磷脱碳脱氮效果好，总

水力停留时间少于其他类工艺，在缺氧、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量

增殖，不易发生污泥丝状膨胀；污泥含磷高，具有较高肥效；在 A段只用轻轻

搅拌，以不增加溶解氧为度，运行费用低。

缺氧池，首要功能是脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧反应器送来的，循环

的混合液量较大，一般为 2Q(Q为原污水流量)；反硝化细菌在缺氧条件下，还原

https://baike.baidu.com/item/%E8%83%B6%E9%BB%8F%E7%89%A9/10290877


149

硝酸盐，释放 N2或 N2O。利用 NO2-和 NO3-为呼吸作用的最终电子受体，把硝

酸还原成氮（N2），NO3-→NO2-→N2↑。反硝化细菌能生存于作氮源用的硝酸盐

的介质中，它能利用这种化合物既可作为能量代谢，又可用于物质代谢。在氧气

不足的条件下，将硝酸盐还原成亚硝酸盐，并进一步把亚硝酸盐还原为氨及游离

氮的细菌。出水至接触氧化池。

好氧池，这一反应单元是多功能的，去除 BOD，硝化和吸收磷等均在此处

进行，在好氧环境下，氨氮在亚硝化细菌和硝化细菌共同作用下转化为硝酸的过

程。硝化由两个连续的生化反应组成:首先在亚硝酸菌的作用下,使氨氮转化为亚

硝酸氮,接着亚硝酸氮在硝酸菌的作用下,进一步转化为硝酸氮。亚硝酸菌和硝酸

菌统称为硝化菌,属化能自养菌。硝化菌对 pH的变化十分敏感,最佳 pH是 8.0~8.4,

适宜温度是 20~30℃。硝化处理过程中,生化需氧量浓度不宜过高,否则会使自养

型的硝化菌得不到优势,硝化反应无法进行。水溢流排放到沉淀池。

沉淀池，功能是泥水分离，污泥一部分回流至缺氧池，滤清液排放。

项目污水站出口废水浓度根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册

——1391 淀粉及淀粉制品制造行业系数手册》计算，根据计算结果废水站出水

满足《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25641-2010）表 2间接排放标准。

项目废水处理系统设计处理能力为 600t/d，可满足项目废水处理要求。生产

废水经处理后排入市政污水管网，纳入诏安城西污水处理厂集中处理。废水治理

措施可行。

（2）生活污水

本项目生活污水排放量为 1320t/a（4.4t/d），采用三级化粪池处理后，通过

工业区污水管网纳入诏安城西污水处理厂集中处理。

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化

作用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的

常用构筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。

在化粪池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮

渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，

由于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被

分解，并产生甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，

所以污水中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使体积

https://baike.baidu.com/item/%E5%91%BC%E5%90%B8%E4%BD%9C%E7%94%A8/6602104
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%AD%90%E5%8F%97%E4%BD%93/2035402


150

也显着缩减。参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与

分析》中的数据，COD、BOD5、SS、 NH3-N的去除率分别为 15%、11%、47%、

3%，项目生活污水经化粪池处理后废水出水水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，其中氨氮《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中表 1B级标，纳入漳州西区污水处理厂集中处理，项目生

活污水治理措施可行。

综上，项目废水治理措施可行。

7.2废气防治措施分析

7.2.1锅炉燃料废气

本项目锅炉采用生物质作为燃料，锅炉燃料废气采用 SCR+碱液喷淋装置

处理后通过 40m排气筒排放。

SCR 即选择性催化还原法，SCR 的原理是在催化剂作用下，还原剂 NH3

在 290-400℃下有选择的将 NO 和 NO2还原成 N2，而几乎不发生 NH3与 O2的

氧化反应，从而提高了 N2的选择性，减少了 NH3的消耗。

喷淋塔的原理是含尘废气或者含油废气通过喷淋塔体时，塔体内部合适位

置喷出液态介质，有的为碱液，有的为硫酸溶液，当废气从塔体底部进入时就

与喷淋塔喷出的碱液接触，接触后废气被水珠包裹，包裹污染物的水珠再次碰

撞表面积增大且重力增大。重力增大的情况下包裹污染物的水滴则在重力影响

下落入喷淋塔底部，较重的污染物沉入塔体底部，较轻的污染物则浮于循环水

体表面。

根据项目环保设计方案，本项目锅炉废气采用碱液喷淋塔，设置多层螺旋

喷淋雾化环境中，使烟气中的 SO2与喷淋的碱液充分吸收、反应，在脱硫过程

中，烟气夹杂的烟道灰尘同时被循环水捕集，经脱硫洗涤后的烟气通过不低于

40m的排气筒排放；吸收后的碱液从脱硫除尘塔下排出进入沉淀池，将烟尘及

处理后的部分硫酸盐沉淀，然后上层溶液进入再生池与池中的 Ca(OH)2反应，

重新置换出碱液循环利用，并将反应后所得的不溶产物沉淀；沉淀渣清理出池

回用于配料工序。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册——4430 工业锅炉（热

力供应）行业系数手册》：湿式喷雾除尘器对颗粒物的去除效率为 80.0%，碱液

喷淋对 SO2的去除效率为 80.0%，SCR对 NOX的去除效率为 70.0%，经处理后



151

的废气排放符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中新建燃煤锅

炉排放标准限值，治理措施可行。

7.2.2投料粉尘

根据建设单位环保工程设计，项目投料粉尘采用真空吸尘系统+旋风除尘+

喷淋装置收集淀粉粉尘。

旋风除尘器是利用旋转的含尘气流所产生的离心力，将颗粒污染物从气体中

分离出来的过程。当含尘气流由进气管进旋风除尘器时，气流由直线运动变为圆

周运动。旋转气流的绝大部分沿器壁和圆筒体成螺旋向下，朝锥体流动，通常称

此为外旋流。含尘气体在旋转过程中产生离心力，将密度大于气体的颗粒甩向器

壁，颗粒一旦与器壁接触，便失去惯性力而靠入口速度的动量和向下的重力沿壁

而下落，进入排灰管。旋转下降的外旋气流在到达椎体时，因圆锥形的收缩而向

除尘器中心靠拢，其切向速度不断提高。当气流到达椎体下端某一位置时，便以

同样的旋转方向在旋风除尘器中由下回旋而上，继续做螺旋运动。最终，净化气

体经排气管排除器外，通常称此为内旋流。一部分未被捕集的颗粒也随之排出。

喷淋式除尘器，在除尘器内水通过喷嘴喷成雾状，当含尘烟气通过雾状空间